
Vliv digitál�íc� 
tec��ologií �a geografické 
vzdělává�í:
d�e��í realita a zítřej�í 
�ož�o�ti

by Jiří Šmída

https://gamma.app


J�e� geograf. A zají�ají �ě 
aplikace geografie.

Aplikuji geografické �y�le�í
v oborech, které mají část svým metod geografické povahy 
(epidemiologie, ekonomie, městské plánování).

Geografické vzdělává�í
Zaměřuji se na zlepšování geografického vzdělávání, revizi kurikula a 
přípravu budoucích učitelů geografie.

Digitál�í tec��ologie
Jako kartograf a geoinformatik zkoumám využití digitálních nástrojů, 
jako jsou GIS a prostorová data.

Celoživot�í vzdělává�í
Podporuji nepřetržité vzdělávání učitelů a jejich získávání digitálních 
kompetencí.

https://gamma.app


Co opravdu �ec�ce�e?

Digitalizovat 
geografické 

učeb�y 
a �odi�y geografie 

ve �kolác� za 
každou ce�u.

Porov�ávat 
geografické 
vzdělává�í � ji�ý�i 
před�ěty 
a dokazovat je�o 
�i�ořád�o�t.

https://gamma.app


PROČ �ledá�e �í�to pro geotec��ologie 
v geografické� vzdělává�í?

1 Zkou�ejte real-
world c�alle�ge�

aktuální témata světa 
i domova, která 
učebnice nezachytily 
nebo mohou 
podchytit jen dílem.

2 Odol�o�t vůči 
dezi�for�ací�
Digitální nástroje 
pomáhají kriticky 
hodnotit informace, 
být připraven na 
infodemie.

3 Pro�torové 
�y�le�í

GIS rozvíjí schopnost 
řešit problémy s 
geografickým 
rozměrem (umějme 
se ptát kde a proč).

4 Per�o�alizace a 
aktivizace uče�í 

Žák tvoří vlastní data, 
výstupy. Vnímá 
geografický prostor. 
Je aktivní. Hledá 
vlastní postupy.

5 Digitál�í a pro�torové obča��tví
Rozhodujme přesvědčivě na základě dat a argumentů.

Uvědomujme si nerovnosti.

Budujme identitu.

https://gamma.app


Jaké �í�to �ají digitál�í geografické 
doved�o�ti ve vzdělávací� �y�té�u?

15. třída
Využívání funkcí běžně dostupných 

webových map.

2 9. třída
Využití geotechnologií pro:

tvorbu vlastních malých souborů geodat 
jako součásti geografických projektů

tvorbu výstupů jako součást komunikace, 
percepce místa/regionů, návrhů

GIS jako zdroj informací vedoucích ke 
zkoumání prostorovosti jevů

3Maturita
Přirozené začlenění digitálních nástrojů do 

řešení geografických problémů v jakémkoliv 
předmětu 

a oboru (VŠ) studia.

—> zdokonalení geografické kompetence pro 
pracovní 

a občanský život

4 VŠ
nezbytné odlišit geografické specializace a 
ostatní geograficky-prostorové vědy

5Celoživot�í vzdělává�í
být schopen rozvíjet své kompetence pod 

vlivem proměnlivosti společnosti 
a technologií a rozvíjet své prostorové a 

digitální občanství

https://gamma.app


Lze 
geotec��ologie 
využívat 
i�tuitiv�ě?

Přívětivé uživatel�ké roz�ra�í
Moderní geotechnologie, jako jsou GIS a 
mobilní mapy, jsou navrženy tak, aby jejich 
základní funkce byly snadno pochopitelné i pro 
uživatele bez předchozích znalostí.

Základ�í geografické z�alo�ti
Efektivní a smysluplná práce s prostorovými 
daty a geoinformačními nástroji vyžaduje  
povědomí o geografických konceptech.

https://gamma.app


Výzvy a rizika: 
na co si dáme v budoucím vývoji geografického vzdělávání pozor

Zac�ovat "papír a 
tužku"

Digitální nástroje nesmí 
zcela nahradit tradiční 
metody.

Kritické �y�le�í

Využívat nejen tvrdá data, 
ale také měkká data jako 
výsledek percepce místa a 
regionů (mentální mapy).

Teré��í geografie

Nezapomínat na důležitost 
terénního výzkumu a 
pozorování, při kterých 
doplňujeme tradiční metody 
digitálními.

https://gamma.app


Tre�dy v geografické� vzdělává�í
O co �e bude�e v �ejbliž�íc� týd�ec� a �ě�ícíc� zají�at? 

Kde je �eza�edbatel�ý pote�ciál pro geografické vzdělává�í - základ�í �kolou počí�aje? 

Učí�e � GIS

MAPMAKER

Transformační 
a integrující potenciál GIS ve výuce.

Storytelli�g 
v geografii
Digitální vyprávění příběhů 
propojených s místem 
(place-based digital storytelling).

DPZ

Landsat Explorer

Využití dat dálkového průzkumu Země 
v aktuálních tématech, jako jsou 
změna klimatu a jeho důsledky v 
nárůstu nerovností.

AI
Využití umělé inteligence pro běžnou, 
ale i geografickou práci.

3D ti�k
Především pro pochopení vlivu reliéfu 
v projevech krajiny je trojrozměrnost 
silným přínosem. 

Virtualizace reality
Rychle se měnící technologická i 
finanční dostupnost.

https://www.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=0cd1cdee853c413a84bfe4b9a6931f0d
https://livingatlas.arcgis.com/landsatexplorer/#mapCenter=15.073%2C50.765%2C13.587&mode=swipe&mainScene=2024-05-14%7CSurface+Temperature+Colorized+%28Fahrenheit%29%7C9292643&secondaryScene=2024-05-14%7CNDVI+Colorized%7C9292643
https://gamma.app


Sy�ergie tradič�íc� a �ovýc� �etod

1

Efektivita
Kombinace tradičních a 
digitálních metod vede k posílení 
efektivity geografického 
vzdělávání.

2

Releva�ce
Geografické myšlení a 
kompetence se stávají stále 
důležitějšími pro společnost.

3

I�ovace
Transformace informací v 
relevantní znalosti, dovednosti a 
kompetence.

Geografické vzdělává�í a tlak o�tat�íc� 
před�ětů

Důležito�t geografie
Nutnost obhajovat důležitost 
geografického vzdělávání mezi 
ostatními předměty.

Vy�ezová�í �e
Ostatní předměty se mohou 
snažit vymezovat, co je pro 
školu a život důležité.

I�ovace
Geografické vzdělávání musí 
neustále inovovat, aby zůstalo 
relevantní.

https://gamma.app

